Garantidor para Investimentos – FGI, que visa garantir operações de crédito a 

Pequenas e Médias Empresas, atendendo a demanda do Programa Emergencial de 

Acesso a Crédito. 

A EM registra que o Programa é voltado às empresas com faturamento bruto 

anual entre R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e R$ 300.000.000,00 

(trezentos milhões de reais), no ano calendário de 2019, no intuito de assegurar que 

o menor número possível dessas empresas venha a encerrar definitivamente suas 

atividades. 

O valor total a ser aportado pela União no FGI, no âmbito do Programa